UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studií

Diplomová práce

2015

Magdalena Sládková

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studií

Magdalena Sládková

**Vývojové tendence on-demand portálů.
Netflix a extenze nabídky o vlastní tvorbu**

Diplomová práce

Praha 2015

Autor práce: **Magdalena Sládková**

Vedoucí práce: **doc. MgA. Martin Štoll, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2015

Bibliografický záznam

SLÁDKOVÁ, Magdalena. 2015. *Vývojové tendence on-demand portálů. Netflix a extenze nabídky o vlastní tvorbu*. Praha, 85 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové práce doc. MgA. Martin Štoll, Ph.D.

Abstrakt

Cílem práce „Vývojové tendence on-demand portálů. Netflix a extenze nabídky o vlastní tvorbu“ je zmapovat produkční, marketingové a distribuční strategie Netflixu, největšího on-demand portálu na světě, v souvislosti se současným stavem televizního vysílání. Je pravděpodobné, že se budou jak on-line distribuce, tak produkce vlastních programových obsahů on-demand portálů dále rozvíjet. Což by znamenalo, že se právě nacházíme na začátku nového způsobu televizního programování. Práce zkoumá programovou nabídku a dramaturgii portálu Netflix, s ohledem na obsah nabízený ostatními mezinárodními portály, stejně tak srovnává obchodní a marketingové strategie Netflixu s jeho největším rivalem – kabelovou televizní stanicí HBO. V poslední kapitole je pak nastíněno současné prostředí on-demand portálů v České republice v souvislosti se vstupem Netflixu na český trh v následujících dvou letech a jeho možné fungování na tuzemském trhu.

Abstract

The aim of the thesis 'Development of on-demand portals. Netflix and his original programming extension' is to map the production, marketing and distribution strategies of Netflix, the largest on-demand platform in the world, in context with the current state of linear television broadcasting. It can be presumed, that both the on-line distribution and original content programming of on-demand platforms will continue to grow. The thesis examines the programming of Netflix, in regard to other international platforms and also compares the business and marketing strategies of Netflix's biggest rival – cable television HBO. The last chapter reveals current environment of on-demand distribution in the Czech Republic, in context with Netflix's expansion on the Czech market in the next two years and its possible operation on local market.

Klíčová slova

Netflix, video on-demand, původní tvorba, streaming, audiovizuální dílo, distribuce

Keywords

Netflix, video on-demand, original programming, streaming, audiovisual work, distribution

Rozsah práce: 175 016 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 15. 5. 2015

Magdalena Sládková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala doc. MgA Martinu Štollovi, Ph.D., vedoucímu této práce, za cenné připomínky, rady a čas. Poděkování za poskytnutí odporných konzultací patří také PhDr. Milanu Krumlovi a doc. Ing. Tomáši Cahlíkovi Csc. V neposlední řadě bych ráda poděkovala své rodině za mimořádnou podporu při psaní této práce.

Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK
Teze MAGISTERSKÉ diplomové práce

TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:

**Příjmení a jméno
diplomantky/diplomanta:**

Sládková Magdalena

Razítko podatelny:

Imatrikulační ročník diplomantky:

2012

E-mail diplomantky:

sladkova.magdalena@gmail.com

Studijní obor/forma studia:

mediální studia - kombinovaná forma

Předpokládaný název práce v češtině:

Vývojové tendence on-demand portálů. Netflix a extenze nabídky o vlastní tvorbu.

Předpokládaný název práce v angličtině:

Development of on-demand portals. Netflix and his original programming extension.

Předpokládaný termín dokončení (semestr, akademický rok – vzor: ZS 2012/2013)

(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí)

LS 2014/2015

Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování (max. 1800 znaků):

Rozvoj v oblasti digitalizace a vysokorychlostního internetu s sebou přinesl zásadní změny v distribučních mechanismech audiovizuálních děl. Model nelineární distribuce – Video on Demand, umožnil divákovi sledovat pořad v jím zvoleném čase, na jím vybraném přijímači, a ten tak už není omezován fixními vysílacími časy pořadů stanovenými televizními vysílately.

Vznikly tak stovky internetových portálů, nabízejících jejich uživatelům filmy a seriály - na bázi předplatného, jednorázového poplatku nebo zdarma, prokládáním pořadu reklamou. Největším takovým portálem se stal Netflix, americký server, dříve fungující jako celonárodní videopůjčovna.

Portály tak mnohdy nabízejí seriály a filmy ještě před jejich uvedením televizními stanicemi, čímž jejich pozici na trhu značně oslabují, neboť v době lineárního vysílání už seriál může běžet na internetu celé měsíce, kromě toho je možné seriály a filmy zhlédnout ilegální cestou. Podstatnými změnami tak začaly procházet nejen distribuční modely, ale i nabízený obsah.

Vyvstala tedy otázka, jaká řešení mají internetové portály k dispozici, aby si své předplatitele nejen udržely, ale získávaly stále nové. Stát se plnohodnotnými konkurenty lineárních televizí – byly nejen distributory obsahu, ale i jejich producenty.

Předpokládaný cíl práce, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo hypotézy (max. 1800 znaků):

Cílem této práce je prozkoumat obchodní strategie on-demand portálů, se zaměřením na ten největší, Netflix, a nastítnit tak možné vývojové tendence

v oblasti audiovizuální produkce, spolu s jejich dopadem na programovou nabídku televizních stanic. Netflix produkcí seriálu House of Cards (2013) ukázal, že by model vlastní výroby pořadů mohl fungovat. V této práci se zaměřím na programovou nabídku a dramaturgii portálu Netflix, s ohledem na obsah nabízený ostatními, méně frekventovanými portály, stejně tak srovnám obchodní a marketingové strategie Netflixu s jeho největším rivalem – kabelovou televizní stanicí HBO. HBO byla zvolena proto, že až doposud byly výrobci seriálů televizní stanice, čímž Netflix jako internetový portál vystoupil z řady, a dále fakt, že je HBO též placenou, původně distribuční, službou, která si musí nějak své diváky udržet, a patří mezi ty

nejúspěšnější. V závěru práce se zaměřím na možnost podobného fungování některým z českých VoD portálů.

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu):

1. Úvod

2. Terminologie a obchodní modely

Krátké vysvětlení pojmů z oblasti online distribuce a představení hlavních obchodních modelů.

3. Digitální distribuce a specifika online vysílání

3.1 Distribuční okna

Představení tradičního distribučního řetězce audiovizuálních děl a jeho proměny.

3.2 Teritoriální omezení a právní aspekty

Důvody pro omezení vzniku online portálů s obsahem dostupným divákům po celém světě.

4. Historie

Historie portálu Netflix

5. Programová nabídka a dramaturgie portálu

5.1 Nákup akvizic

Nabídka a způsob výběru pro nákup akvizic, analýza, obchodní dopad, vývojové tendence.

5.2 Vlastní tvorba

Vlastní produkce, její analýza, obchodní dopad, vývojové tendence.

6. Marketingové nástroje

7. Netflix a konkurence

7.1 VoD portály

Srovnání obchodních strategií Netflixu a ostatních VoD portálů

7.2 Netflix vs. Televizní vysílatelé

Srovnání obchodních strategií Netflixu a televizních stanic, se zaměřením na HBO

8. Vývojové tendence online vysílatelů v České republice

9. Závěr

10. Soupis pramenů

Vymezení podkladového materiálu (např. titul periodika a analyzované období):

On-demand portál Netflix, www.netflix.com

Kabelová televize HBO, www.hbo.com

On-demand portál Hulu, www.hulu.com


[…]


Jen tyto údaje a informace navíc umožňují poznat firemní filozofii Netflixu, jejíž pochopení je pro pracovníky mediální oblasti do značné míry zásadní. Jen to jim totiž umožní na Netflix reagovat adekvátně, tj. tak, aby ze vstupu nového konkurenta stávající česká média dokázala spíše těžit než jím být omezována.

Studiem poměrně nesourodých materiálů se mi podařilo vyprofilovat relativně zřetelné vývojové tendence, jež jsou obecně relevantní jak pro globální, tak evropskou, potažmo českou scénu i vývoj mediální komunikace jako takové.

Dospěla jsem k následujícím závěrům:

- Lze předpokládat, že se původní tvorba on-demand portálů stane standardem. Již nyní jsou jí tradiční média ovlivňována a tento vliv bude posilovat.

- Fenomén vlastní tvorby on-demand portálů modifikuje zaběhlá distribuční schémata, mění chronologii zhlížení titulů diváky prostřednictvím různých médií, respektive vysílacích technologií. Internetová síť se v audiovizuálním průmyslu stane kanálem rovnocenným lineárnímu i kabelovému televiznímu vysílání a kinům. Bude se prohlubovat vertikální integrace.
- Nové způsoby monitoringu diváckých preferencí, zvyklostí a chování prostřednictvím on-line datových systémů ovlivní dramaturgii všech poskytovatelů audiovizuální produkce, potažmo i tvůrčí sféru.
- Dojde k prolínání audiovizuálních médií, respektive jejich programové nabídky. Různé technologicky odlišné vysílací systémy budou kooperovat s cílem dopravit své pořady k co největšímu počtu diváků. Termín televize již nebude spojován s konkrétním elektronickým přístrojem, nýbrž spíše se zážitkem. Bez ohledu na to, jaká technologie jej divákovi zprostředkovala.

Tyto závěry jsem zformulovala na základě zjištění vycházejících z údajů a informací obsažených v jednotlivých kapitolách.

Analyzovala jsem výrobní a distribuční praktiky portálu Netflix v souvislosti s uvedením jeho původního seriálu *House of Cards*. (Vliv datacentrismu na dramaturgii, narušení distribučních modelů jako marketingový nástroj, nový sociologický fenomén: binge-watching.)

Zjištěné informace potvrdily inspirativní vliv kabelové televize HBO na formování charakteru původní tvorby Netflixu, a to mimo jiné i jako nástroje, který zbavuje oba tyto poskytovatele audiovizuálního obsahu závislosti na zadavatelích reklamy. HBO pro Netflix také objevila vysokonákladové seriály (Quality TV) jako zdroj vysokých zisků. Zbavila je strachu z velkých investic. Tyto společnosti rovněž spojuje princip poskytování větší svobody tvůrcům při zpracovávání potenciálně úspěšných témat. Ať už byla vygenerována obvyklými metodami focus groups či softwarovými programy ze shromážděných dat.

Z konkurenčního pohledu jsem srovnala Netflix se společností Amazon, která nabízí podobné služby a je dalším významným on-demand portálem, který se vydal cestou původní produkce.

Vyhodnotila jsem perspektivy Netflixu z hlediska jeho snah stát se globálním VoD portálem, a to především prizmatem možností nákupu licencí, GEOblokací a tvorby seriálů určených speciálně pro lokální trhy.

Shrnula jsem a popsala klíčové aspekty on-demand portálů. Jsou jimi: vyšší míra interaktivity publika, formování nových diváckých zvyklostí (binge-watching, individualizace a v protikladu k ní naopak podněcování sdílení zážitků prostřednictvím sociálních sítí), možnost vědomě i nevědomě ovlivňovat nabídku titulů.

Ze všech zjištění vyplývá, že Netflix těží z technologického vývoje a provázaností s jeho trendy se mu daří měnit zavedené dlouholeté praktiky filmového průmyslu. Veškerí poskytovatelé audiovizuálního obsahu jej tedy svým způsobem musejí respektovat. Jsou si totiž vědomi, že ignorování nových komunikačních kanálů a technologií není možné.

Zjištěné vývojové tendence nesvědčí o brzké dominanci streamingu nad tradičním lineárním vysíláním. Spíše o nástupu etapy jejich paralelního fungování, spojeného s výraznějším vyprofilováním specifických uživatelských benefitů obou těchto kanálů. Již nyní však lze vysledovat inklinace ke konverzi televize s internetem.

Summary

As Netflix is coming to the Czech market, I examined various aspects, that are important for forecast of the development tendencies, that the platform could bring to the local market. Therefore I focused on troubles Netflix had during the 20 years of its operation in the US, analysis of its rivals and other aspects Netflix had to face in its history, because we can assume, that some of the crisis situations could emerge also in here.

These information also helped me to get to know the philosophy of the corporation, which is crucial for the ones, who work in the audiovisual industry.

My conclusions, issued from the analysis are:

- We can assume that the original programming of on-demand platforms will become a standard.
- The phenomenon of the original content modifies the existing distribution practices, changes the chronology of content viewing. The internet television will become an equal to linear broadcasting and cable televisions and theatres. The vertical integration will continue to grow.
- New ways of audience monitoring, their preferences and viewing habits, will influence the programming of the whole audiovisual industry, also the creative side of it.
- There will be a convergence of the audiovisual media, television and internet, their programming. Different systems will cooperate to get the content to as many viewers as possible. The definition of television will no longer be connected to the electronic device, but the experience.

The key aspects of on demand portals are: larger interactivity of the audience, new viewing habits (binge-watching), possibility to influence the content.

Netflix benefits from technological development and thus succeeds to change long-term practices of the audiovisual industry, therefore all the content providers should be aware of it, as the ignorance of the communication channels and technologies is not possible.
