**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

**Autor(ka) práce**

Příjmení a jméno: Magdalena Sládková

**Název práce:** Vývojové tendence on-demand portálů. Netflix a extenze nabídky o vlastní tvorbu.

**Autor(ka) posudku**

Příjmení a jméno: doc. MgA. Martin Štoll, Ph.D.

Pracoviště: IKSŽ

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Je zjevné, že zkoumaná problematika je složitá ve své komplexnosti a zároveň aktuálnosti, proto se jí nedostává

a) příliš mnoho relevantních pramenů a b) výklad o ní musí být strukturován poměrně složitě. Cíl práce prozkoumat nejen Netflix, ale i nové trendy se naplnil, odchyly od tezí považuji za zcela adekvátní.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práci se podařilo pojmenovat výrazné trendy, které v novém televizně-komunikačním světě fungují. Jakkoli se diplomantka mohla opírat o poměrně vágní literaturu, je pravda, že vyprávěcí struktura je poněkud přerývaná, několikrát se musí vrátit k témuž, byť z jiného úhlu. Z vršení informací nakonec vyplyne celek, avšak nutno podotknout, že nejde o odbornou analýzu, spíše o publicistický novinářský koncept. Přesto jde o první práci na toto téma, oceňuji orientovanost autorky v problematice a snahu dopátrat se informací všemi dostupnými možnostmi.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté 1

bez udání zdroje, hodnotíte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 5) 2
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

O možném pocitu z přerývané struktury jsem se již zmiňoval. Nemohu přehlédnout fakt, že na str. 36 chybí u citátu R. Hastingse uveden zdroj, vím však, že jde o neodpatření. Bohužel různých nedodělků je v práci celá řada, jde v podstatě o nepořádnou úpravu způsobenou patrně chvatem v závěrečné fázi přípravy (název prvního oddílu na str. 7 dole?, str. 42?, str. 52?, str. 64?, dále nedůslednost v používání zkratky VoD (video on-demand), a vrcholný překlep, který vejde do dějin celé UK: "Poděkování za poskytnutí odporných konzultací patří..." Jako vedoucímu práce se toto konstatuje velice těžko. Zároveň jsem si vědom, že styl textu je spíše vypravěčský než odborný.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Přes výtky, které mi znemožňují navrhnout lepší známku než 2, a to ještě s přihlédnutím k tomu, že Magdalena opravdu konzultovala, chodila, posílala a živě se o věc zajímala, chci uvést, že jde o velmi přínosnou práci. Televizní trh prodělává v této době velkou revoluci, příchod Netflixu do ČR ji možná i u nás bude ještě více dynamizovat. Je proto dobře, že autorka zapáleně, s pochopením pro věc celou složitou problematiku zachytila a její text tak může sloužit všem dalším zájemcům o nelineární audiovizuální komunikaci jako výchozí bod.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Jaký vidíte rozdíl vde strategii vlastní tvorby na klíč nebo ve vlastní produkci - mluvíme samozřejmě o produkci zmiňovaných portálů?
5.2 Jaký bude mít podle Vás příchod Netflixu vliv na naše české televizní prostředí?
5.3
5.4

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: .....

Podpis: .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!**